

# La OTC de Ermua potencia 20 acciones para impulsar el comercio minoritario

La Oficina Técnica del Comercio ya ha puesto en marcha alguna actuación que se implementará en establecimientos sean o no asociados a la ACHE

## AINHOA LASUEN

ERMUA. La Oficina Técnica de Comercio de Ermua, recientemente inaugurada, abordará la consecución de 20 acciones que persiguen potenciar el comercio en los municipios de Ermua, Elgoibar y Sorluze. Precisamente, para obtener la implantación de esta OTC en la villa, la Asociación del Comercio y Hostelería de Ermua, ACHE, presentó 20 acciones, que se intentarán impulsar con comercios asociados o no a este colectivo.

Desde este servicio, que cuenta con el apoyo del Gobierno vasco y el Ayuntamiento de Ermua, se procederá a la sensibilización y difusión de procesos de calidad y nuevas tecnologías para su implantación en el comercio local. En este caso se pretende implantar la metodología 5S (clasificación, orden, limpieza, estandarización y disciplina) en formatos comerciales. También se apoyará al comercio local en la implantación del programa de calidad Saltokitik Enpresara.

Asimismo, se tratará de divulgar la información general de interés para el sector (programas, noticias, normativas), que ya se desarrollaba actualmente en Ermua, aunque gracias a la oficina se pretende extender a los comercios de Sorluze y Elgoibar.

La difusión y captación de comerciantes para la plataforma Dendago, destinada a los peque-



Responsables municipales y autonómicos, junto al presidente de la ACHE en la presentación de la OTC. A.L.

ños comercios de Euskadi, es otro de los objetivos planteados por este servicio. Se atenderá la sensibilización y difusión de procesos de calidad y nuevas tecnologías en los comercios de las citadas localidades.

Además, se implantará la acción denominada el 'cliente misterioso' que tiene como objetivo mejorar la atención a los consumidores en los establecimientos comerciales.

**La OTC atiende a los establecimientos de Ermua, Elgoibar y Sorluze que necesitan los servicios que se ofertan**

También se prevé abordar acciones de búsqueda de mejora de precios y de condiciones y puesta en marcha de la propuesta comarcal para establecer sinergias y crear espacios en común.

### Mediar con el sector energético

Se impulsarán, por otra parte, procesos de cooperación vertical en entornos urbanos. Con esto se pretende conseguir participar en el espacio web Euskal Produktuak y, por otro lado, la negociación de precios en materia de electricidad, gas y seguridad. De momento, la oficina ya se ha puesto en contacto con el sector energético para poner en marcha, cuanto antes, esta actuación.

Existen, también, acciones dirigidas a paliar las consecuen-

cias económicas de la situación generada por el Covid. En este apartado se ofrecerá formación financiera y negociación prioritaria con Elkargi y Caja Rural y asesoramiento y ayuda al sector frente a la pandemia.

En el campo de la sensibilización y difusión de procesos relacionados con la innovación, la oficina apoyará al comercio en el conocimiento del Ticket Bai, y ya ha puesto en marcha el plan pi-

**La nueva oficina permitirá abordar procesos de mejora de calidad y adaptación a las nuevas tecnologías en el comercio**

loto de conciliación en el comercio, servicios y hostelería, analizando las necesidades de trabajadores tanto por cuenta propia como por cuenta ajena de estos sectores.

### Transmisión por jubilación

Se realizará, por otra parte, un seguimiento e impulso de procesos de transmisión empresarial y de aprendizaje, con la colaboración de un agente local. En este caso, se pretende ofertar un establecimiento que esté, a corto y medio plazo, en previsión de jubilación a personas interesadas en el autoempleo. La oficina se encargará de asesorar a las personas que participen en el cambio con el objetivo de que puedan tomar el testigo de ese comercio.

Otro de los planes piloto de este gran proyecto de la OTC se enmarca en el desarrollo de estrategias vinculadas con una economía sostenible con el patrimonio y el medio ambiente, potenciando el reciclaje de residuos.

En cuanto al impulso de estrategias de terciario a nivel municipal o comarcal, la oficina apoyará las campañas de dinamización municipal o territorial que se desarrollen, con organización de eventos de dinamización o campañas, no solo a los establecimientos de Ermua, sino a los de Sorluze y Elgoibar y a sus asociaciones, con las que ya se encuentran en contacto.

Por último, tratarán de fomentar las acciones generadoras de valor añadido orientadas a alcanzar la fidelidad del público objetivo, divulgando el sistema de arbitraje de consumo y formación en buenas prácticas, de la mano de Kontsumobide, y realizando un estudio para la implantación de la criptomoneda Ekhi, para lo que se colaborará con Dendago de Gipuzkoa.

Para ponerse en contacto con la OTC se puede llamar al teléfono 661 299 274 o escribir un correo electrónico a [info@ermua-centrocomercial.com](mailto:info@ermua-centrocomercial.com).

## TELÉFONOS DE INTERÉS

|  |                           |
|--|---------------------------|
| <b>URGENCIAS</b>                                       |                           |
| SOS DEIAK  | 112                       |
| DYA  | 943 464 622               |
| <b>HOSPITALES</b>                                      |                           |
| Hospital Mendaro                                       | 943 032 800               |
| Ambulatorio de Eibar                                   | 943 032 500               |
| Ambulatorio de Eibar (Torrekua)                        | 943 032 650               |
| Ambulatorio de Ermua                                   | 943 032 630               |
| <b>POLICÍA MUNICIPAL</b>                               |                           |
| Eibar  | 943 708 424               |
| Ermua  | 943 176 300               |
| <b>ERTZAINZA</b>                                       |                           |
| Eibar  | 943 531 700               |
| <b>BOMBEROS</b> Toda la provincia                      |                           |
|  | 112                       |
| <b>TRANSPORTES</b>                                     |                           |
| Euskotren  | 902 543 210               |
| Pesa Eibar   | 902 101 210               |
| Bizkaibus  | 902 222 265               |
| <b>TAXIS</b>   |                           |
| Eibar  | 943 203 071 y 943 201 325 |
| Ermua  | 943 170 396               |
| <b>AYUNTAMIENTOS</b>                                   |                           |
| Eibar (Centralita)                                     | 943 708 400               |
| Eibar (Oficina de información a la Ciudadanía. Pegora) | 010                       |
| Ermua  | 943 176 322               |

\* EL CORREO no se hace responsable de cambios de última hora

## CARTELERA DE CINE

### EIBAR

COLISEO Merkatu Kalea, 2

No hay función

### ERMUA

ERMUA ANTZOKIA Iparragirre, s/n

No hay función

## COMUNICACIONES

### AUTOBUSES

#### EIBAR-SAN SEBASTIÁN

Laborables: 6.10\*, 6.40\*, 7.10\*, 7.40, 8.10, 8.45\*, 9.15\*, de 10.10 a 21.10 cada hora, 13.05\*, 18.10\*, 19.10\*.  
Sábados: 6.40\*, 7.10\*, 8.10, 8.45\*, 9.15\*, de 10.10 a 17.10 cada hora, 13.15\*, 15.10\*, 16.10\*, 18.10\*, 19.10\*, 20.10\*, 21.30, 23.10.  
Festivos: 8.10, 10.10\*, 12.10, 13.10, 15.10\*, 17.10, 18.10, 19.10\* y 21.45\*.  
\*Salida desde Ermua diez minutos antes

#### SAN SEBASTIÁN-EIBAR

Laborables: 6.50, 7.20\*, 7.50\*, de 8.20 a 14.20 cada hora, 11.20\*, 14.30\*, 14.50\*, 15.20\*, 16.20\*, 17.20, de 18.20\* a 22.20\* cada hora.  
Sábados: 6.50, 7.20\*, 7.50\*, de 8.20 a 21.20\* cada hora, 11.20\*, 14.20\*, 16.20\*, 17.20\*, 18.20\*, 19.20\*, 22.35\* y 00.20.

Domingos y festivos: de 9.20\*, 11.20\*, 13.20, 14.20\*, 16.20\*, de 18.20\* a 20.20\* cada hora, y 22.20\*.

\*Llegada a Ermua

#### EIBAR-BILBAO (Autopista)

De lunes a sábado: Desde las 6.40 hasta las 20.40 cada hora. Domingos y festivos: Desde las 7.40 hasta las 21.40 cada hora.

#### BILBAO-EIBAR (Autopista)

Laborables: De 6.40 a 21.40 cada media hora. Sábados-festivos: 7.40 a 21.40 cada media hora.

#### EIBAR-VITORIA

Laborables: 6.25, 6.40, 6.55 y de 7.30 a 21.30 cada hora.  
Festivos: De 6.30 a 23.30 cada hora.

#### VITORIA-EIBAR

Laborables: 6.15, 7.00, 7.15, 7.45 y de 8.15 a 22.15 cada hora.  
Festivos: De 6.15 a 22.15 cada hora

#### EIBAR-PAMPLONA

Laborables y festivos: 8.30

#### PAMPLONA-EIBAR

Laborables y festivos: 11.00.

#### EIBAR-ARRATE

Laborables: 15.00.  
Sábados: 14.00  
Festivos: 9.00, 10.00, 11.00, 12.00 y 13.00.

### ARRATE-EIBAR

Laborables: 15.30.

Sábados: 14.30

Festivos: 9.30, 10.30, 11.30, 12.30 y 13.30.

### EIBAR-ELGETA

Laborables: 6.30, 8.30, 11.00, 13.30, 15.30,

16.30, 18.30 y 20.30

Festivos: 8.30, 11.30, 13.30, 15.30 y 20.30.

### ELGETA-EIBAR

Laborables: 6.50, 8.50, 11.20, 13.50, 15.50,

16.50, 18.50 y 20.50

Festivos: 8.50, 11.50, 13.50, 15.50 y 20.50.

### EIBAR-HOSPITAL MENDARO

Lunes a viernes: 6.20, 7.05 (de 7.05 a 22.35 cada media hora).

Sábados: De 7.00 a 21.00 cada hora.

Domingos: de 8.00 a 21.00 cada hora.

### HOSPITAL MENDARO-EIBAR

Laborables: De 6.45 a 21.15 cada media hora.

Sábados y festivos: De 7.45 a 20.45 cada hora.

### TRENES

#### BILBAO-EIBAR

Laborables: 5.57. Diario: (De 6.57 a 20.57 cada hora), 9.34 y 20.34.

Sábado noche: 23.50, 1.50, 3.50 y 5.50.

### EIBAR-BILBAO

Laborables: 6.13, 7.13. Diario: (De 8.13 a 22.13 cada hora), 10.36 y 21.36. Noches: 2.05, 4.05, 6.05 y 7.29.

### ERMUA-BILBAO

Laborables: 6.19 y 7.19. Diario: De 8.19 a 21.19 cada hora.

### SAN SEBASTIÁN-EIBAR

Laborables: 5.47, 6.47. Diario: De 7.47 a 20.47, cada hora, 9.20 y 20.20.

### EIBAR-SAN SEBASTIÁN

Laborables: 6.13 y 7.13. Diario: De 8.13 a 22.13 cada hora, 10.35 y 21.35.

### FARMACIAS

#### EIBAR

De 9.00 a 22.00: Barandela (Ziriako Agirre, 4).

#### ERMUA

De 9.00 a 22.00: Alcalá Etayo (Zubiaurre, 29).

#### EIBAR-ERMUA

Noche. De 22.00 a 9.00: Mendinueta (Urkiizu pasealekua, 6. Eibar).

# Idea antimilitaristen berrarmatzea

**Olaitz Laparra eta Oskar Aranda**

Kakitzat koordinakunde antimilitarista

**T**alebistan ikusten dugu Estatu Ukrainarreko presidente legitimoa den irudi porrokatua. Europako beste herrialde batzuentzat Ukrainako gerran jarrera interbentzionistarik ez izatearen ondorioez ohartarazten gaitu.

Zelenski, azken aste hauetan, pantaila baten bidez, Rock Star moduko World Tour batean murgilduta, estetik militarreko kamiseta estuarekin agertu zaigu Diputatuen Kongresuan. Ukrainako egungo egoera eta joan den mendeko 37an Gernikan bizi izandako egoera parekatzen ditu. Eta puntu horrek karraspeoa eragiten du PPKoen eta Voxekoen artean.

Bitxia da indar armatu argi eta garbi neonazien buruak 1937an Gernikan gertatutakoa erabiltzea gerrako krimenak salatzeke. Are bitxiagoa, kon-tuan izanik Erresuma Espainiarrak inoiz ez duela barkamen hitzik izan gaur egun bakearen sinbolo bihurtu den hiribildu harentzat.

Beste era batera esanda, era guztietako apaindura naziak dituzten soldaduen buruak Kondor Legioak egindako krimena salatzea surrealista da. Baina Espainiako Diputatuen kongresuak, ñabardurak eta karraskak aparte, txalo-zaparrada ozena eskaini zion ukrainar goren-gorenko agintariari.

Beste leku batzuetan, zorte desberdina izan du. Grezian, militar nazi bati hitza eman ondoren, eskandalua handia izan da. Izan ere, komeni da gogoratzea, orain dela gutxi, Greziako justiziak Urrezko Egunsenti mugimendu politikoa neonazia erakunde kriminal izendatu duela. Eta Portugalen, ikusitakoak ikusita, uko egin diote Zelenski Lusitaniako Parlamentuan agertzeari.

Espainiako Erresumara itzuliz, ikusten dugu telebista-kanalek ahotsa ematen dietela Ukrainako politikariren hitzekin minduta sentitzen diren pertsonen, nahiz eta bere kausaren alde egon. Izan ere, ñabardura egin behar da: bonbardatuak estalinistak ziren eta gerra fratrizida izan zen. Hortaz, aipatzen dugu Gernikan gertatutakoari buruz hitzez hitz kazetari

jakin batek esandakoa: «Bonbardatuak ez ziren hain onak, ezta bonbardaketak egin zituztenak hain txarrak ere». Hori guztia Espainiako adierazpen-askatasunean babestuta dago. Alabaina, bitxia izango zen pareko komentarioa egitea, adibidez, Hipercorri buruz? Gure ustez bitxia ondorio judicialengatik.

Eta bitartean, Josep Borrell goi diplomatiko espainiarrak dio txaloak oso ondo daudela baina arreta ez desbideratzeko: hemen errekonozimendua garrantzitsua dela, baina funtsezkoa dela Ukrainara arma astunak bidaltzea. Garrantzitsuena, duela gutxi Euskal Herriko diru-laguntza gehien jasotzen duen egunerokoak gogoratzen zigun bezala, zera da: «Armagintzarako aukera. Euskal armagintza Ukrainako gerrak eragindako gorakada garrantzitsurako prestatzen ari da». Borrell arma-merkatua defendatzen ari da, sarraskiengatik eskuak burura botatzen ditugun bitartean. Butxakoa bezalako sarraskien biktimak, krimenaren egiletzaren arabera, kategoria batekoak edo besteak izango dira. Hala ere, lehen, bigarren edo bosgarren mailako biktima gisa kategorizatzeak kontsolamendu gutxi du hildakoarentzat.

Gerrak, gerrek, biktimak eta urradura etengabea eragiten dituzte biztanlerian. Putin satrapak edo Zelenski komiko eta estuak zabaltzen duten gerra propagandaren arabera, biztanleria zibila Iskander edo Tochka-U bonben eta misilen eztanda gorgarriaren aurrean erortzen da. Eta, zortea badute, ihes egin ahal izango dute, eta zorte handiagoz, dena azalaren kolorearen eta jatorriaren arabera, errefuxiatu kategoria lortu ahal izango dute.

Bi herrialdeetako mugimendu antimilitarista eta bakezaleaz, ezta hitzik

**Bai, gerra hemen hasten da, hemen egiten da, arma-enpresen sare klientelar honetan**

ere. Zer esan desertoreei buruz, beren herrialdeetan mespretxatu egiten baitituzte bizi diren lurraldearen arabera dagozkien armadekin kolaboratu nahi ez izateagatik. Pertsona horiek Europako ateetan arbuaitzen dituzte hain delitu larria egiteagatik: derrigorrezko izen-ematea ukatzea eta hain bidegabea eta kaltegarria den eskalada beliko honetan parte hartu nahi ez izatea.

Ez dira bakerako garaiak. Bake zuzen eta desmilitarizatuak Iñaki Anasagasti bezalako karikaturei traba egiten diela dirudi. Bai, gerra hemen hasten da, hemen egiten da, arma-enpresen sare klientelar honetan. Eusko Jaurlaritzak Ukrainako egungo gerra txalotzen duten enpresei diru-laguntzak ematen dizkie. Horrez gain, Ukrainara armak bidaltzea onartu du. Horregatik, gatazka armatuari eutsi behar zaio, eta ez da irtenbide diplomatikoen aldeko apusturik egin behar. Irteera diplomatikoak Ukrainako biztanleei beren etxebizitzetara itzultzea eta besteek suntsitu dutena berreraikitzen hastea ahalbidetu ahalko lituzke. Geopolitika nazkagarriaren eta kapitalismo eta imperialismo higuinarien babespean irtenbide diplomatikoa suntsitu egin dute.

Gerra hemen hasten da eta hemendik ere aurre egin behar diogu gerra-escaladari eta gastu militarren igorriari. Desobeditu egin behar zaie armadak indartzeko eta euskal armagintza enpresak bultzatzeko aurrekontuei. Horregatik, aurten ere, gastu militarri eragozpen fiskala egiteko deia egiten dugu. Gerraren aurrekontua bakearen, armagabetzearen eta antimilitarismoaren alde lan egiten duten erakundeetan erabili behar da. Era berean, euskal industria militarren aurkako salaketan parte hartzea gonbidatzen zaituztegu, apirilaren 23an.

Diputatuen Kongresua gerra gores-teko tribuna bihurtu da. Gerrei desertzioekin, intsumisioarekin, antimilitarismoarekin, desobedientzia zibila-rekin eta, batez ere, mobilizazioarekin egin behar zaie aurre. Gernika, Butxa, Gaza eta hainbat eta hainbat gerra-adierazpen gehiagorik ez. Arduradunak berak dira, testuinguru desberdinetan, baina beti grina ekonomiko, inperialista eta kapitalista bera. Antimilitarismoaz eta justizia sozialaz berrarmatzea dagokigu.

## Azken txanpa

**H**auteskundeetako azken txanpa honetan ohikoa da hautagaiek edozer gauza egin ala esatea falta izan dezaketen boto koskari hel-tzeko. Normalean politikariek esana eta egina aski neurtua izaten bada, hots, egiaitik gutxi izan badezake, aste hauetakoak beste dimentsio batera garamatza. Zer egin edo zer esan aholku-



**JIRA**  
Angel Erro

lariak esaten diete, estatistika taulak eskuan. Kontrarioen ohiko arrantzaguneetara joko dute. Emmanuel Macron, esaterako, Marseillan egon da egunotan, Melencho-nen boto alargunak erakartzeko asmoz, inkesten

arabera, duda maila handienak izan ditzakeenak: erdiek oraindik ez omen dute erabaki hel-du den igandean zer egin.

Macron (eta Le Pen ere bai, jakina) haiek mobilizatzeko ahalegin guztiak egiten ari dira. Tartean, oraingo presidentearen kasuan, muturreko neurriak hartzea eraman eta guzti. Poesia irakurle ohiko eta grinatsua dela aitortu behar izan du. «Poetek bizitzen laguntzen didate, egunerokoaren indarkeriatik, egunerokoaren tiraniatik askatzen baitituzte gehienik», esan du poetikotasunez, bere adierazpenak egiaztatu nahian bezala. Beste egun batean petxuko ileak agerian zituela agertu da argazki batean. Intrigatuta nago zehazki nor liluratu nahi duen eta horiek ote diren (oraindik) bideak.

## Errekonozimendua

**G**auza komplexua da errekonozimendua beharra. Berez, erraza da. Psikologoek bigarren kontsultarako antzematen dizute norena eskuratu nahi eta ezinean zabilzan. Esplikatzeko dizute nola zure amaren eta zure arteko harremana gaiztotuta dagoen zuk haren errekonozimendua beharra duzulako, adibidez. Edo nola aita ezin



**BIRA**  
Onintza Enbeita

duzun ikusi ere egin haren errekonozimendua falta duzulako. Eta horrela zerranda genitzake ez dakit zenbat trauma bider horrenbeste kasu partikular. Badaude, ordea, errekonozimendu orokorragoak: kolektiboak. Esate batera-

ko: plaza publikoan edozer egin dugun emakume heterosexual gehienok saiatu gara gizonen klasearen onarpena izaten. Zertan ari garen ohartu arte haiek ezarritako arauen arabera jokatu dugu partida. Bakanak izan garenez, haien artean lekua egin nahi izan dugu eta nahieran maneiatu gaituzte zertan ari garen ohartu garen arte.

Horregatik ematen didate inbidia orain plaza publikoa hartzen ari diren emakumeek. Barre egiten dut esaten didatenean ez zaiela gizonen esateko daukatena interesatzen. Ausartu egiten dira guretzat pentsaezinak ziren gauzak berbaltzen, eta haien modukoa izan nahi izaten dut handitan. Kontua da gu beste kontestu batean egin garela handi, eta oraindik ere geure burua harrapatu egiten dugula errekonozimendu horren usainean.